2024年9月10日
関係者 各位

公益社団法人
全国認定こども園研修研究機構

代表理事 伊豆元 精一

「幼保連携型認定こども園教育・保育要領伝達研修会

      ～今だからこそ今一度学びなおそう～」の開催について
時下、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当機構の活動に格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
令和5年4月に「こども基本法」が施行され、日本国憲法および児童の権利に関する条約の精神に則り、全

てのこどもが将来にわたって幸福な生活を送ることができる社会の実現を目指し、こども政策を総合的に推
進すると謳われ、こども施策の基本理念のほかにこども大綱の策定やこども等の意見の反映についても定め
られました。また同年同月にこどもが自立した個人としてひとしく健やかに成長することができる社会の実
現に向けて、こどもと家庭の福祉の増進・保健の向上等の支援、こどもの権利利益の擁護を任務とし、「こ
どもまんなか社会の実現」に寄与するためにこども家庭庁が創設されました。併せて令和5年12月22日、こ
ども基本法に基づき、こども政策を総合的に推進するため、政府全体のこども施策の基本的な方針等を定め
る「こども大綱」を閣議決定され、こども家庭庁のリーダーシップの下、「こども大綱」に基づき、政府全
体のこども施策を推進されていきます。
私たち、公益社団法人全国認定こども園研修研究機構も、「こどもまんなか社会の実現」に寄与し、保育

のさらなる質の向上を目指すために、設立以来、保育教諭の学びの機会を多数提供するべく、キャリアアッ
プ研修会や自己評価研修会など、様々な研修会を開催してまいりました。
そして今年度より、次回の教育・保育要領改訂に向けて『幼保連携型認定こども園教育・保育要領 伝達研

修会』と題し、全国的に研修会を展開していくこととしております。
幼保連携型認定こども園教育・保育要領は平成30年に改訂がなされ、保育所保育指針、幼稚園教育要領と

記載事項が共通化されました。皆様は日ごろから、この教育・保育要領の解説を傍らにおきながら日々の保
育に取り組まれ、振り返りや自己評価などに用いながら学んでおられることと思います。
そのような中で、改めてこども家庭庁の馬場教育・保育専門官より教育・保育要領について丁寧にご解説

をいただき、新たな気持ちで教育・保育要領と向き合い、教育・保育はこども主体であり、遊びから学ぶの
だということを再認識いただき、現場の保育に臨んでいただきたいという思いで企画いたしました。
各法人・各施設が長きにわたり大切にされている建学の精神や創設に至る経緯や想い、そこに紐づいてく

る保育内容・形態・方法は、全てのこどもたちの育ちに大きな影響を与え、そしてその育ちを支えるとても
大切なものです。この教育・保育要領は就学前施設に通園する全てのこどもたちに共通した「教育・保育を
行う際に大切なこと」をまとめたナショナル・カリキュラムです。
ぜひこの機会に共に教育・保育要領を改めて学び、日々の保育に取り組んでいただけますようご案内いた

します。園長・施設長はもちろんのこと、園内で皆が共感できるように、可能な範囲で現場の保育者の皆様
にもご出席していただけることを願っております。
 なお、この研修会は処遇改善Ⅱに係る幼稚園教諭等キャリアアップ研修会（1号関係）３時間分に該当する
研修会とさせていただきます。

開 催 要 項

●主 催  公益社団法人全国認定こども園研修研究機構

●後 援  こども家庭庁/特定非営利活動法人全国認定こども園協会
栃木県教育委員会/宇都宮市教育委員会/栃木県日本保育協会/栃木県保育協議会
栃木県私立保育連盟（申請中）/宇都宮私立保育園連盟（申請中）/栃木県幼稚園連合会

●日 時  2024年10月31日（木） 13：00～17：00

●会 場  栃木県総合文化センター 特別講義室

〒320-8530 栃木県宇都宮市本町1-8

●定 員    会場参加200名（先着順とし、定員を超えたところで締め切らせていただきます） オンライン200名

●開催スケジュール

●参加対象者  認定こども園、幼稚園、保育園等の職員、行政職員、大学職員、学生、その他
●参加費    集合型、オンライン型ともに 1,000円
●参加申込   10 月 24 日（木）23：59 必着
        全国認定こども園協会 研修申込サイト「マナブル」にてお申し込みください。
        定員を超えたところで締め切りになりますことをご了承ください。

【現地参加】             【オンライン参加】

12：30～13：00 受付

13：00～13：15  オープニング  主催者挨拶・来賓挨拶

13：15～16：45 幼保連携型認定こども園教育・保育要領伝達研修

講師：馬場耕一郎氏(こども家庭庁 成育局 成育基盤企画課 教育・保育専門官)

         ※途中休憩（合計 30 分）をはさみます

16：45～17：00 クロージング

※施設代表アカウントで申込をなさる場合「個人申込」だと参加者名がわからずに問い合わせをさせ
ていただく事がございますので、「施設申込→メンバーを追加」もしくは参加者の個人アカウントでの
登録にご協力をお願いいたします。

【キャリアアップ研修対応について】
 ・本研修は処遇改善加算Ⅱに係る幼稚園教諭等キャリアアップ研修会（１号関係）【３時間】の対象と

し、希望者には修了証を発行いたします。
・ご希望の方は研修会終了後の課題にお答えいただき、ご自分でマナブルより修了証を発行してくださ
い。課題（レポート）の提出は研修会終了後１週間以内とさせていただきます。

・ご自身の都合による遅刻、15 分以上の途中離席、課題の提出がない場合等には修了証を発行できません
ので予めご了承ください。

 ・会場受講の方は入室時及び退室時にQRコードを読み込んでいただきますようお願いいたします。
・オンラインでご参加の場合は出席確認のためカメラはオン、マイクはミュートでお願いします。
・当日は「マナブル」よりご入室いただき、参加者１名につき１台のパソコンでご参加ください。

【マナブルへのご登録方法】
● 研修会のお申込みには、「全国認定こども園協会・研修研究機構」の「マナブル」へのご登録が必要

になります。（他団体のマナブルもございますのでご注意ください。）

＜全国認定こども園協会会員の皆様へ＞
● マナブルには受講される方の「個人アカウント」登録が必要になりますので、施設アカウント開設後

に教職員の皆様の個人アカウントのご登録をお願いいたします。
● 「個人アカウント」登録後、「施設アカウント」（園のアカウント）にて「個人アカウント」を承

認・ステータス変更をしていただくことで、会員価格にて研修会申込ができます。
● 「施設アカウント」（園のアカウント）は本部で登録させていただいております。
● 下記マナブルご利用案内を合わせてご確認ください。

https://kodomoenkyokai.or.jp/manaable_howtouse

ご不明な点は全国認定こども園協会本部事務局までお問い合わせください。
TEL 03-6426-5315
Mail info@kodomoenkyokai.or.jp

https://kodomoenkyokai.or.jp/manaable_howtouse
mailto:info@kodomoenkyokai.or.jp

【 総合文化センターへの交通アクセス 】